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 شاخص

زنگ خطر افت تولید خودرو 

بررسی تولید ماهانه خــودروســازان داخلی 
نسبت به ماه مشابه سال قبل نشان می دهد 
که تولید خودروسازها امسال با رشد 40.1 
درصــدی آغــاز شد  و این رشد تا مــرداد ادامه 
داشت، اما در شهریور و مهر 1402 نسبت به 
مدت مشابه سال قبل، شاهد کاهش تولید 
خودرو توسط خودروسازها به ترتیب به میزان 
14.5 و 32.1 بوده ایم. به گفته کارشناسان، 
تداوم این روند امکان افزایش قیمت خودرو 
در مــاه هــای آینده را افــزایــش خواهد داد. 

)خبرگزاری فارس؛ 26 آبان 1402(

محمد حقگو- در دولـــت ســیــزدهــم طرح 
تخصیص بنزین به خانوار به جای خــودرو، 
ــرار گرفت و به طــور آزمایشی  ــورد توجه ق م
4 مــاه در جزیره کیش هم اجــرا شــد. با این 
حال از آن زمان یعنی ابتدای مرداد 1401 
تاکنون خبری درخصوص تعمیم یا عدم تعمیم 
این طرح به کل کشور مطرح نشد تا این که 
ــر اقتصاد به صراحت از حکم  هم اینک وزی
توقف ستاد هماهنگی اقتصادی دولت به این 
طرح خبر داده است. خاندوزی همچنین از 
احتیاط و نبود شجاعت در سیاست گذاری 
انرژی انتقاد کرده که موجب می شود هزینه 
های اجتماعی و اعتباری حل مسائل بسیار 

افزایش یابد.  

 یک طرح جسورانه برای عدالت بنزینی	 
به گزارش خراسان، اسفند سال 1400 بود 
که دولت سیزدهم طرحی جدید با هدف توزیع 
عادلانه یارانه بنزین را به طور آزمایشی به اجرا 
گذاشت. »تخصیص بنزین به خانوار به جای 
خودرو« طرحی بود که اگرچه در زمان دولت 
قبل هم مطرح شده بود، با این حال، آن دولت 

هیچ گاه به سمت این موضوع نرفت.
در این طرح 4 ماهه آزمایشی، همه شهروندان 
کیش اعــم از مالکان خــودرو یا افــراد بدون 
خــودرو، سهمیه بنزین 20 لیتر را دریافت 
کــردنــد. قیمت بنزین در ایــن طــرح تغییری 
نداشت و نرخ بنزین یارانه ای 1500 تومان 
و قیمت بنزین آزاد 3000 تومان بود. نکته 
قابل توجه این طرح، علاوه بر تخصیص بنزین 
به هر نفر، این بود که افراد در صورتی که نیاز 
به استفاده از سهمیه بنزین را نداشتند، می 
توانستند اعتبار بنزین خود را به قیمت همان 
1500 بــرای فــروش عرضه کنند تا افــرادی 
که نیاز دارنــد، آن را بخرند. علاوه بر آن، این 
سهمیه یارانه ای امکان حفظ کردن برای ماه 
های بعد تا 400 لیتر را هم داشت. همچنین 
این امکان فراهم بود که در پایان دوره، سهمیه 
یارانه افراد، به طور خودکار به فروش برسد و 

معادل ریالی آن به حساب سرپرست خانوار 
واریز شود.

کارنامه طرح آزمایشی بنزین برای خانوار	 
بررسی ها نشان می دهد که اجرای آزمایشی 
طــرح مذکور با موفقیت نسبی همراه بوده 
اســت. خبرگزاری فــارس به نقل از زمانیان 
از  یکی  امیرکبیر  صنعتی  دانشگاه  اســتــاد 
دستاوردهای این طرح را این بیان کرد که 
زیرساخت سوار شدن حامل سوخت در کارت 
بانکی اتفاق افتاد؛آن هم نه فقط برای مردم 
کیش، بلکه برای کل ایران. به این ترتیب که 
همه مردم ایران می توانستند روی آن سامانه 
سوخت و سایتی که وجود داشــت، با شماره 
ملی خودشان، روی کــارت بانکی، سوخت 
خودشان را اضافه کنند. به همین دلیل این 
زیرساخت ایجاد شد و این زیرساخت به شکل 
کاملًا بی نقصی در آن مدت در جزیره کیش 
کــار کــرد. به گفته وی، حتی مسافرانی که 
از تهران می آمدند، این را تست می کردند؛ 
ــارت بانکی  می خریدند و در جایگاه ها با ک
سوخت گیری می کردند. از ســوی دیگر در 
حــوزه فضای رسانه ای و عمومی کشور نیز 
مشاهده شد که حتی مخالفان این جور طرح ها 
و ایده ها، خیلی واکنش منفی نداشتند؛ چون 
دقیقا منطبق با عدالت بود. یعنی حتی جامعه 

نه تنها واکنش منفی نداشت که از این اتفاق 
استقبال کرد. وی همچنین به کنترل پذیری 
بیشتر سوخت ناظر به قاچاق آن، در نتیجه 
اجرای این طرح اشاره و اظهار کرد: کارت های 
سوخت، سازوکارهای شناسایی قابل توجهی 
ندارند؛ یک کارت فیزیکی است با یک چیپ 
ــت، اما  روی آن که همه اطــلاعــات در آن اس
کارت های بانکی مشخص است و در شبکه 
شتاب، همه تراکنش ها مشخص است که چه 
کسی در چه زمانی با چه کارت های بانکی 
چه تراکنش  هایی انجام داده است. در نتیجه 
طبیعی است که استفاده از کارت بانکی در 
کاهش و کنترل قاچاق نسبت به کارت سوخت 
کارایی بیشتری دارد و اتفاقا تجربه کیش نیز 

این موضوع را اثبات کرد.
با این حال مشاهده می شود که این طرح بدون 
نقص هم نبوده است. به عنوان مثال، این که 
قیمت مبادله بنزین ثابت و نه تا حدی شناور 
بود، یکی از این موارد است. همچنین گزارش 
ها نشان می دهد در مقام اجرا، تسویه وجوه در 
این سازو کار برای مردم، آنی نبوده که یکی از 

مشکلات آن هم به شمار می رفت.

اعلام توقف طرح تخصیص بنزین به 	 
خانوار پس از 16 ماه و انتقاد خاندوزی

اجــرای این طرح با اعــلام ستاد هماهنگی آن 
در تاریخ یکم مرداد سال گذشته به پایان 
رسید. در ادامه قرار بود نتایج این طرح پس 
از بررسی در کمیته های تخصصی، به دولت 
ارائــه شــود، با این حال پس از آن، خبری 

از این طرح نشد تا این که دیــروز شبکه اخبار 
اقتصادی و دارایی ایران به نقل از وزیر اقتصاد، از 
توقف اجرای این طرح در دولت و همچنین انتقاد 
وی از نبود شجاعت و ابتکار لازم برای حل مسائل 

پیش رو در حوزه انرژی خبر داد.
به گزارش شادا، سید احسان خاندوزی طی 
سخنانی در نشست صاحبنظران و استادان 
موضوع  بــا  کشور  دانشگاه های  اقتصادی 
وضعیت پیش روی حوزه انــرژی اظهار کرد: 
اگر سیاست گذار، شجاعت به خرج ندهد و با 
ابتکار عمل، به استقبال مسئله و حل آن نرود، 
آن وقت آن »مسئله« است که خودش را تحمیل 
و او را ناچار از پرداخت هزینه های اجتماعی 
و اعتباری خیلی بالاتری برای انجام اصلاح 
می کند. وی بیان کرد: این در حالی است که 
در تنگنای حاصل از تبعات اجتماعی و اعتباری 
ناشی از این تحمیل، ممکن است اجرای آن 
سیاست، کیفیت و نتایج لازم را نیز که می 

توانست،نداشته باشد.
وی یادآور شد: ما متاسفانه در سال های اخیر، 
همین تجربه را در حوزه اصلاح بخش انرژی 
داشته ایم. وزیر اقتصاد اعلام کرد: ما در همان 
شش ماه اول شــروع به کار دولــت سیزدهم، 
با همکاری دوستانی که پیشتر با آن ها در 
حوزه ایجاد بازار مبادله سهمیه انرژی برای 
همه ایرانیان کار کرده بودیم، پیشنهادی را 
به ستاد هماهنگی دولت بردیم و تا حد اجرای 
آزمایشی هم پیش رفتیم، اما متاسفانه به دلیل 
موافقت نکردن دستگاه متولی، کار متوقف 
شد. خاندوزی تصریح کرد: چه بسا اگر طرح 
مزبور در آن نقطه متوقف نمی شد، تا امروز به 
یک نقطه بلوغی رسیده بودیم، چرا که به هر 
حال برای اجرایی کردن آن ناچار می شدیم 
خیلی از زیرساخت های فنی را آماده کنیم و 
توسعه دهیم، ضمن این که تاکنون، بخشی 
از راه را رفته بودیم و امروز هنوز در نقطه صفر 
نبودیم. وزیر اقتصاد یادآور شد: متاسفانه این 
مشکل که ما سیاست گذاران، از سر احتیاط، 
همواره تا رسیدن به اجماع کامل در سطوح 
پایین، جهت ارائه طرح های اصلاحی به رده 
های بالاتر دولت، تعلل می کنیم، موجب شده 
است در حوزه سیاست های انرژی، در موضعی 

منفعلانه قرار بگیریم.

مهر بایگانی بر طرح »بنزین برای همه«  
 وزیر اقتصاد از متوقف شدن طرح بازار مبادله سهمیه انرژی برای ایرانیان خبر داد  و از احتیاط و تعلل در سیاست گذاری انرژی 

که موجب تحمیل هزینه های اجتماعی و اعتباری بالا می شود، انتقاد کرد

پایان بررسی مالیات بر سوداگری 
در کمیسیون اقتصادی مجلس

تسنیم/رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس از 
پایان بررسی مالیات بر سوداگری در کمیسیون 
اقتصادی خبر داد. پورابراهیمی گفت: تمام 
ایرادها و ابهام های شورای نگهبان در کمیسیون 

اقتصادی برطرف شده است.

افزایش 600 هزار تا یک میلیون 
تومانی یارانه 120 هزار خانوار

تسنیم/ معاون وزیر رفاه اجتماعی از افزایش 600 
هزار تا یک میلیون تومانی یارانه 120 هزار خانوار با 
هدف افزایش امنیت غذایی کودکان خبر داد. معاون 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: این طرح برای 
امنیت غذایی کودکان است و خانوارها توسط وزارت 
بهداشت شناسایی شده اند و فقط ویژه خرید از اقلام 

طرح کالابرگ الکترونیک است.

گزارش

بازار خبر

مصوبه شورای اقتصاد برای 11هزار 
و 500 مگاوات برق تجدیدپذیر

حسین بردبار: رئیس پژوهشگاه نیرو از تصویب 
تولید 11 هزار و 500 مگاوات برق تجدیدپذیر 
در شورای اقتصاد خبر داد که 3500 مگاوات 
از آن از نوع بادی و 8هزار مگاوات خورشیدی 
ــزود: برنامه ریــزی بــرای تولید  خواهد بود و اف
نیروگاه های مرتبط با این مصوبه طی دو،سه 

سال آینده محقق خواهد شد.
بــه گـــزارش خــراســان، دکتر مجید عمیدپور 
در نشست خبری بیست و سومین نمایشگاه 
بین المللی صنعت برق از اختصاص 2هزار و 
600 میلیارد تومان اعتبار به صندوق نوآوری 
و شکوفایی بـــرای ســه مــوضــوع توسعه برق 
تجدیدپذیر، مدیریت مصرف و هوشمندسازی 
صنعت برق خبر داد و گفت: هزار میلیارد تومان 
یابد که  ایــن اعتبار امسال اختصاص می  از 

مراحل اجرایی آن انجام شده است.
ــاره به حضور 700 محصول دانش  وی با اش
بنیان در فن بازار تخصصی نمایشگاه صنعت 
برق افزود: ما هرگز تصور حضور 700 محصول 
 200 حداکثر  مــا  بینی  پیش  و  نداشتیم  را 
محصول بود که این حد از استقبال نشان از 
حضور جمعیت جوان ، کارآمد و جویای کار در 
حوزه های دانش بنیان مرتبط با صنعت برق 

است.
به گفته وی، 40 شرکت دانش بنیان نیز در  
حوزه کاهش مصرف و جلوگیری از اتلاف شبکه 
ورود کردند، طرح های خوبی در این زمینه ارائه 
شده است که در حال شناسایی آن ها هستیم و 

وظیفه ما راهنمایی و ارتقای این طرح هاست.
عمیدپور ادامه داد: در طول سال، فن بازارهای 
تخصصی اعم از هوشمندسازی صنعت برق 
را  و کلینیک های تخصصی حــوزه سرمایش 
داشتیم و به جوانان تحصیل کرده در این حوزه 

امید می دهیم و از آن ها حمایت می کنیم.
وی در پاسخ به خــراســان دربـــاره برنامه های 
حمایتی پژوهشگاه نیرو از فناوری ها و محصولات 
ارائــه شده گفت: پارک علم و فناوری پلتفرم و 
سکویی است که از طریق آن با حضور نهادهایی 
و  جمهوری  ریــاســت  علمی  معاونت  همچون 
صندوق شکوفایی و نــوآوری قرار است شرکت 
های دانش بنیان تولید کننده محصولات مورد 

نیاز در صنعت برق حمایت شوند.
به گفته عمیدپور، بخشی از حمایت ها از طریق 
صندوق شکوفایی انجام و منابع خوبی به این 

صندوق تزریق می شود.


